;"|.‘/’ | | leso e ",'. Ll S

s0e i& ;

jada_ Arqufte-

PLAN PARCIAL TURISTICO
SECTOR S.A.U. "LA FAJANA"

DOCUMENTO PARA APROBACION INICIAL

SITUACION:

LA FAJANA - BARLOVENTO - LA PALMA

"7 CONSEJERIA DE POLITICA GESTION DE
3 & —
gé% TERRITORIAL —~>) PLANEAMIENTOS
T 7% GOBIERNO DE CANARIAS VAl DE CANARIAS, S.A.

AYUNTAMIENTO DE BARLOVENTO

NOVIEMBRE-1999

JUSTO FERNANDEZ DUQUE S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO

C/PRINCIPE FELIPE,36-2°P TIf. 922451475
Fax: 922 45 09 12 E-MAIL: arquitect@jet.es
SAN ANDRES Y SAUCES




JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.

ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -

TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es
C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2*P. - C.P.:38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - SIC DE TENERIFE
[...]
Siguiendo las directrices establecidas en las Normas Subsidiarias, referente a la
intensidad minima de iluminacion en los diferentes tramos de via, asi como las
recomendaciones del Instituto Astrofisico de Canarias sobre las medidas a adoptar en

la polucion luminica de la atmdésfera, se adopta la siguiente solucion:

Plan Parcial Turistico Sector S.A.U. “La Fajana “. Barlovento.
Documento para Aprobacion Inicial Noviembre-1.999



77

%% JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -

TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es
C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2% P. - C.P. :38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - S/C DE TENERIFE

- En todos los viales se prevé una luminaria similar a la PHILIPS H-SRP-483, con
lampara 2SOX 55 W. con béculo de 9 metros, colocadas en un solo margen de la
via a una distancia entre si de 30 metros, lograndose una intensidad luminica
superior a 10 Lux, medidos a 1 metro del suelo, minimo adecuado para sectores

de este tipo.

- En las zonas de jardines de uso publico se prevén luminarias tipo BEGA-IBERICA
984-SOX 18 W. con columna de 3 metros, consiguiéndose una intensidad luminica

superior a 10 Lux.

Los baculos previstos seran del tipo polivinilo armado tipo CONITEX.
Las luminarias que se prevén son de policarbonato.
Las arquetas y canalizaciones previstas se describen en el plano de detalle

correspondiente.
El proyecto de urbanizacion que desarrolla las previsiones de este Plan se ajustara a

lo previsto en el Reglamento de la Ley 31/88 sobre protecciéon de la calidad

astronémica de los observatorios del 1.A.C.

1.5.7. Red de telefonia.

Al esquema de red de telefonia previsto se le ha dado el visto bueno por parte del
servicio de ingenieria exterior de TELEFONICA.

La acometida a la red general se realiza en el punto descrito en el Plano de

Ordenacion O-10, conectando a la red aérea existente que pasa por el mismo.

La red interior de canalizacion discurrird por las aceras del sistema viario con

acometidas a nivel de manzana en arqueta tipo D o H, de donde se accede a las

Plan Parcial Turistico Sector S.A.U. “La Fajana “. Barlovento.
Documento para Aprobacion Inicial Noviembre-1.999



78

%% JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -

TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es
C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2% P. - C.P. :38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - S/C DE TENERIFE

parcelas a través de arquetas tipo M, todo ello de acuerdo con la normativa de
disefio de TELEFONICA.

1.5.8.- Estacién Depuradora.

La estacion depuradora habra de ser del tipo de oxidacion total, dotada de los
mecanismos de debaste y decantacion complementarios que mas adelante se

describiran.

Las aguas provenientes de la red de aguas fecales entraran directamente en la
estacion depuradora, cuyo efluente tendra las condiciones de depuraciéon minimas
para ser vertida al subsuelo mediante un pozo absorbente construido en las

proximidades.

Tal como se ha descrito en el apartado anterior, parte de los inbornales de recogida
de aguas pluviales de la parte superior del sector habrdn de acometer a la Red de
fecales, a efectos de su limpieza periddica, por lo cual habra de preverse un sistema
de bipas y aliviadero que se accionara en el momento de fuertes lluvias, en cuyo

caso el vertido se realizara al barranquero con quien linda el Poligono por el Norte.

El grado de contaminacién de aguas residuales, a efectos de el control del vertido,
debera medirse por la llamada “ DEMANDA BIOQUIMICA DE OXIGENO ( DBO ) *,
entendiéndose como la cantidad de oxigeno necesaria para descomponer por
oxidacion y con la intervencion de bacterias, las materias organicas presentes en el

agua.

El tratamiento de oxidacion total o de aireacion prolongada, se realiza por inyeccion
de aire, dando lugar a un proceso aerobio, con las ventajas que comportan sobre
las anaerobias, mayor volumen de aguas residuales tratadas, carencia de malos

olores, centralizacién de servicios ( mayor economia), etc. La linea de tratamiento

Plan Parcial Turistico Sector S.A.U. “La Fajana “. Barlovento.
Documento para Aprobacion Inicial Noviembre-1.999



79

%% JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -

TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es
C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2% P. - C.P. :38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - S/C DE TENERIFE

se compone basicamente de cuatro procesos: debaste, aireacion, decantacion, y
esterilizacion. A continuacion, se especifican las condiciones minimas que habran

de prescribirse en el proyecto de urbanizacion:

- Planta Depuradora Tipo................ PTC-12-20-15.
- Capacidad Tratamiento................. 25.375 m2.indust.
- Dotacion........cc.ccoeeeviivieeeeeeee e, 200 1h/dia.

DATOS DE LA PARTIDA.

VARIABLES DE CALCULO A CONSIDERAR.

Superficie industrial.................. 32.000 m2.indust.
Dotacion.........cccccveeeeciieee e, 200 1/h/dia.
Caudal diario.........ccceeerriiveeeenns 340 m3.

Caudal medio...........ccceeeeerunnenn. 14,1 m3/hora.
Caudal punta........cc.ccceeeivvvnnen. 35,4 m3/hora.
Tipodered.........oocvieienieennnns separativa.

DBO 5/dia........cccvveeeiiiiineennn 70 ml./n/dia.
S.S/diau i, 60 ml./h/dia.

DBO 5 en efluente...................... 20 mig.

S.S.enefluente.......ccccceeeeernns 16 mlg.

Potencia eléctrica instalada......... 16,5

Plan Parcial Turistico Sector S.A.U. “La Fajana “. Barlovento.

Documento para Aprobacion Inicial Noviembre-1.999



80

%% JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -

TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es
C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2% P. - C.P. :38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - S/C DE TENERIFE

DESCRIPCION DE LA INSTALACION. MINIMA ADMISIBLE

LINEA DE TRATAMIENTO.

La instalacion de depuracion de aguas ha de resolver especificamente el tratamiento

de aguas residuales urbanas procedentes de una red separativa de alcantarillado.

Habra de ser un tratamiento biolégico de las aguas por AIREACION POLONGADA,

también denominada de Oxidacién Total.

Dada la elevada calidad de las aguas tratadas, que por este proceso se obtiene, es el
generalmente adoptado en la actualidad para tratar el vertido de poblaciones no muy

numerosas, como la que nos ocupa.
La linea de tratamiento consiste en:

1.- Pretratamiento, a base de una reja manual.

2.- Tratamiento bioldgico, con aireacion mediante turbina.

3.- Sedimentacion, mediante decantadores periféricos al recinto de aireacion en donde
se recirculen los fangos por gravedad.

4.- Extraccion de los fangos en exceso.

5.- Tratamiento terciario de las aguas mediante cloracion.

La entrada del agua al recinto de aireacion se establece a través de una compuerta,
que se puede cerrar ante algun incidente, pasando a través de un by-pass, al recinto

de cloracién directamente.

Plan Parcial Turistico Sector S.A.U. “La Fajana “. Barlovento.
Documento para Aprobacion Inicial Noviembre-1.999



81

%% JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -

TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es
C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2% P. - C.P. :38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - S/C DE TENERIFE

PRETRATAMIENTO.

Su objeto es el de separar de las aguas negras, los sélidos de mayor tamafio, que
pueden perjudicar el funcionamiento de los equipos electromecéanicos, entorpecer los
procesos subsecuentes y de otra parte, dado el bajo grado de biodegradabilidad de
algunos de ellos, no serian estabilizados en la planta. Consiste en una reja de limpieza

manual en acero con una separacion entre barrotes de 5 cm.

La reja se colocara inclinada respecto a la horizontal a 45°.
Se dispondra de un rastrillo de 200 mm. para la limpieza de la reja, asi como de un
contenedor donde se depositaran los sélidos retenidos para la reja, que se evacuaran

periédicamente.

TRATAMIENTO BIOLOGICO.

A la salida del pretratamiento, el agua penetra en el recinto de aireacion donde es

removida mediante un aireador superficial o turbina, situado en el centro del tanque.

La turbina origina un oleaje roto en la superficie, donde las pequefas gotas de agua
se saturan de aire, el cual es captado por las bacterias, que lo emplean en reacciontes

aerobias para degradar la polucion.

Otra importante mision de la turbina es la de originar la suficiente turbulencia en el
recinto de aireacion, con el fin de evitar que se sedimenten los solidos contenidos en
el tanque, ya que si ello se produjese, aquellos depdsitos en la capa mas baja
entrarian en descomposicién anaerobia, con desprendimientos de gases como el

anhidrido carboénico, acido sulfhidrico, metano ....

En los recintos con profundidad superior a 3,7 metros para asegurar la completa

circulaciéon del agua en el tanque, desde el fondo a la superficie y desde el centro a la

Plan Parcial Turistico Sector S.A.U. “La Fajana “. Barlovento.
Documento para Aprobacion Inicial Noviembre-1.999



82

%% JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -

TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es
C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2% P. - C.P. :38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - S/C DE TENERIFE

periferia, se dispone, debajo de la turbina, de la campana cilindrica de aspiracion en

acero, que ira anclada a la solera mediante bridas.

Los parametros de disefio del recinto de aireacion y las dimensiones del mismo

figuran en los anexos.

DECANTACION SECUNDARIA.

Desde el recinto de aireacion, el agua pasa al descantador a través de unos circuitos
de material P.V.C., situados cada 60 cm.

En el decantador, gracias a la carga superficial con que se disefa, se produce una
ascesion de las aguas limpias y un descenso de las materias en suspension, las
cuales van floculandose aumentando con ello su didmetro medio y junto a él la

velocidad de descenso.

En la lamina superior de agua, se deposita una pelicula de flotantes que se limpiaran
peribdicamente y se extraeran de la planta.

El contorno del decantador comunicara con un canal de recogida de aguas limpias, a

través de un vertedero tipo THOMPSO, en aluminio, de 166 mm. de altura. Existe una

campana deflectora de 200 mm. de altura para evitar la salida de flotantes.

RECIRCULACION DE FANGOS.

La recirculacion de fangos se realiza por gravedad, a través de unos orificios que
existen en la zona inferior del tabique de separacion del decantador en el recinto de

aireacion.

Plan Parcial Turistico Sector S.A.U. “La Fajana “. Barlovento.
Documento para Aprobacion Inicial Noviembre-1.999



83

%% JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -

TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es
C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2% P. - C.P. :38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - S/C DE TENERIFE

Esta recirculacion se consigue continua y uniforme en torno a la periferia del recinto de
aireacion, con las ventajas que ello supone para una mayor y mas uniforme reduccion

de la DBO-5 del agua residual.

TRATAMIENTO DE FANGOS EN EXCESO.

Los fangos en exceso seran extraidos periddicamente por medios mecanicos.

TRATAMIENTO TERCIARIO DE LAS AGUAS RESIDUALES.

Las aguas ya tratadas que salen del decantador, habran alcanzado una reduccién

media de la DBO y de las materias en suspension de hasta un 90%.

Sin embargo, poseeran, aun gérmenes patdégenos que conseguiremos eliminar

mediante una desinfeccién con hipoclorito sédico.

Para ello dispondremos de un recinto de cloracion con un tiempo de retenciéon de 15
minutos en caudal punta con tabiques intermedios que aseguran la conveniente

mezcla del agua con el hipoclorito sin que establezca caminos preferenciales.

La cloracion la consideramos efectiva cuando a los 15 minutos exista en el agua un
cloro residual de 0,5 ppm que se regulara, una vez puesta en funcionamiento la

planta, mediante sucesivas pruebas con ortolidina.

Se dispondra de una bomba dosificadora, suficientemente sobredimensionada, para
poder clorar con alta dosificacién el agua residual. En aquellos momentos en que por
reparacion de algun elemento de la planta, ésta no presente la reduccion de la
contaminacion propia de su disefio. Asimismo, existira un deposito de clorante en
material P.V.C.

Plan Parcial Turistico Sector S.A.U. “La Fajana “. Barlovento.
Documento para Aprobacion Inicial Noviembre-1.999



84

%% JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -

TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es
C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2% P. - C.P. :38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - S/C DE TENERIFE

DEPURADORA.

Desbaste.

- Una reja de desbaste, en acero protegido de paso 50 mm.

- Un rastrillo de limpieza de la reja.

- Una cesta de recogida de sélidos retenidos por la reja.

- Una reja automética de desbaste fino de paso 5 mm. tipo DA- 011 con una potencia
de 0,75 CV (OPCIONAL).

Aireacion.
- Un aireador de superficie compuesto de:
* Un rodete de acero protegido, o turbina.
* Un reductor de bafio de aceite.
* Un motor eléctrico de 15 CV. 220/380 proteccion IP 44.
* Un eje de union entre rodete y reductor.
* Un plato de acoplamiento entre reductor y eje.

* Una placa de anclaje del conjunto de obra.

Decantacion.

Un conjunto de tuberias de recogida de agua.

- Un conjunto de aliviadero tipo THOMPSO en aluminio.
- Un conjunto de Deflector de aluminio.

- Tuberias de comunicacion entre aireacion y decantacion.

Cloracion.

- Una bomba dosificadora de cloro liquido, de membrana, con dosificacion

- programada.

- Tuberias de P.V.C. rigido y semirigido de impulsion y aspiracion.

- Deposito de P.V.C. semirigido, para contener el cloro y efectuar su disolucion.
- Una compuerta de aluminio AL-120 para cierre depuradora y desvio a BYPAS.

Plan Parcial Turistico Sector S.A.U. “La Fajana “. Barlovento.
Documento para Aprobacion Inicial Noviembre-1.999



JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -
TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es

C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2% P. - C.P. :38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - S/C DE TENERIFE

85

1.6.- CUADROS RESUMEN DE CARACTERISTICAS.

1.6.1.- MAGNITUDES BASICAS Y JUSTIFICACION DE DOTACIONES

MAGNITUDES GLOBALES:

46.293,00 m?| 100,00 %

46.293,00 m?| 100,00 %

MANZANAS TURISTICAS

(incluye equipamiento y servicios turisticos)

20.740,69 m2| 44,80 %

EQUIPAMIENTO COMERCIAL Y DEPORTIVO

3.221,62 m? 6,97 %

ESPACIOS LIBRES DE DOMINIO Y USO PUBLICO

8.920,47 m?| 19,30 %

VIALES ...t

13.410,20 m?| 28,97 %

JUSTIFICACION DE LA EDIFICABILIDAD:

SEGUN NN.SS. SEGUN PLAN PARCIAL
e SUPERFICIE DEL SECTOR 46.293,00 m? 46.293,00 m?
e EDIFICABILIDAD SECTOR 0,25 m2/m? 0,25 m2/m?
e SUPERFICIE MAXIMA EDIFICABLE 11.573,25 m? 11.573,25 m?
JUSTIFICACION DE DOTACIONES:

SEGUN NN.SS. SEGUN PLAN

Y R.P. (%) PARCIAL (%)

e CESION DE ESPACIOS LIBRES DE
DOMINIO Y USO PUBLICO.............c.c.. 4.629,30 m2| 10,00 8.984,45,00 m2| 19,41

e CESION EQUIPAMIENTO............... 1.851,72m2| 4,00 3.221,62 m? 6,96
e APARCAMIENTOS 1/100 m2C....... 116 Uds. 142 Uds.
Plan Parcial Turistico Sector S.A.U. “La Fajana “. Barlovento.

Documento para Aprobacion Inicial

Noviembre-1.999




100 metros cuadrados de edificacion,

%% JUSTO FERNANDEZ DUQUE, S.L.
ARQUITECTURA Y URBANISMO - CIF.: B-38416038 -

TELEFONO: 922-45-14-75 - FAX: 922-45-09-12 - e-mail: arquitect@jet.es
C/PRINCIPE FELIPE, 36 - 2% P. - C.P. :38720 SAN ANDRES Y SAUCES - LA PALMA - S/C DE TENERIFE

destinada a espacios libre publicos,

metros cuadrados por cada 100 de edificacion a dotaciones.

86

JUSTIFICACION DEL ARTICULO 36 DE LA LEY DE ORDENACION DEL
TERRITORIO (LOTC 9/99).

En el suelo turistico: una reserva minima de 50 metros cuadrados de suelo por cada

dotaciones y equipamientos, de los cuales al menos 30 metros cuadrados por cada
100 de edificacion se destinardn a espacios libres publicos y como méaximo siete

Documento para Aprobacion Inicial

Segun LOTC Segun P.P.
9/99
Superficie Edificable........................ 11.573,25 m2 11.573,25 m2